
 
 
VI​ ​Congreso​ ​Latinoamericano​ ​de​ ​Salud 
 

 
 

6to CONGRESO LATINOAMERICANO DE SALUD- CLAS      

2017 
22,23 ​ ​y​ ​24​ ​de​ ​Septiembre​ ​de​ ​2017 

Montevideo, ​ ​Uruguay 

  

Fundamentación 
  

En el marco de los diversos procesos políticos y sociales que se gestan y desarrollan en                

nuestro continente, estudiantes de diversas carreras de la Salud de Uruguay, Argentina,            

Brasil, Ecuador, Venezuela, Paraguay, Chile y Cuba en un intenso intercambio, hemos visto             

la necesidad de generar un espacio de articulación y discusión de nuestras inquietudes,             

programas y propuestas de trabajo en el área. Esto es la continuidad de una política               

estudiantil que llevamos adelante como Brigada Estudiantil 1958, junto a la articulación con             

las​ ​federaciones​ ​estudiantiles​ ​del​ ​resto​ ​del​ ​Continente 

Es así que en el año 2011 surge el 1​er Congreso Latinoamericano de Salud en Maldonado,                

Uruguay. El objetivo del mismo era discutir la realidad de los programas educativos a lo               

largo del continente y de su articulación con los sistemas de salud de los distintos países                

que participamos de la iniciativa. Pasaron así el 2do en la Universidad Nacional de San Luis                

(UNSL), el 3ero en la facultad de Medicina de la Universidad Nacional de Tucumán (UNT),               

el​ ​4to​ ​en​ ​Maldonado,​ ​Uruguay​ ​y​ ​el​ ​5to​ ​en​ ​Miramar,​ ​Córdoba,​ ​Argentina. 

Organizamos estos encuentros desde la profunda convicción de que la articulación entre            

estudiantes, trabajadores y el estado debían combinar esfuerzos para trabajar sobre la            

profundización del modelo de atención primaria de salud, avanzando en un paradigma que             

contemple la dignidad de los Pueblos y que rompa con la mercantilización de nuestras              

vidas. 

Desde nuestro lugar, es que debemos discutir y analizar la perspectiva desde la que las               

Universidades Latinoamericanas formamos a los futuros profesionales de la salud. La           

dicotomía “necesidades del mercado- necesidades de nuestros pueblos”, es esencial para           

entender que la formación integral de los futuros profesionales contempla en su aspecto             

académico el atravesamiento ideológico. En este sentido la excelencia en la formación            



 
 
VI​ ​Congreso​ ​Latinoamericano​ ​de​ ​Salud 
 

estará dada por un trabajador comprometido con profundizar los cambios. Entendemos que            

es imprescindible discutir el rol del estudiante y su compromiso con la sociedad, a fin de                

garantizar el acceso a la salud de los sectores más vulnerados, buscando estrategias y              

acciones​ ​que​ ​prioricen​ ​los​ ​sistemas​ ​de​ ​salud​ ​pública​ ​de​ ​nuestros​ ​pueblos. 

Entendemos que el gran desafío que enfrentamos estudiantes y profesionales en cuanto al             

sistema, es reformular sus principios y su organización para afrontar la inequidad, garantizar             

los determinantes sociales de la salud y la inclusión de la totalidad de la población,               

reconociendo​ ​la​ ​salud​ ​como​ ​un​ ​derecho​ ​humano​ ​fundamental. 

  

Objetivos 
  

En​ ​el​ ​desarrollo​ ​de​ ​esta​ ​actividad​ ​nos​ ​proponemos​ ​como​ ​objetivos: 

➔ Integrar estudiantes y trabajadores de diversas nacionalidades con el enriquecimiento            

personal​ ​y​ ​cultural​ ​que​ ​de​ ​esta​ ​se​ ​derive. 

➔ El intercambiar y poner a punto las diferentes realidades sociales. Específicamente en             

lo​ ​que​ ​a​ ​materia​ ​de​ ​salud​ ​respecta. 

➔ Identificar los avances y retrocesos con respecto a cómo las políticas de salud llevadas               

a​ ​cabo​ ​en​ ​nuestras​ ​naciones​ ​conciben​ ​la​ ​salud​ ​como​ ​un​ ​derecho​ ​fundamental. 

➔​ ​​ ​​ ​Elaborar​ ​propuestas​ ​​ ​políticas​ ​de​ ​cara​ ​a​ ​profundizar​ ​la​ ​democratización​ ​de​ ​la​ ​salud. 

➔ Discutir las características de formación de los distintos trabajadores del área salud y el               

rol​ ​de​ ​los​ ​mismos​ ​en​ ​la​ ​ejecución​ ​de​ ​las​ ​políticas​ ​sanitarias​ ​definidas. 

  

Temática 
Para cumplir con los objetivos anteriormente expuesto nos hemos propuesto los siguientes            

ejes​ ​temáticos​ ​a​ ​profundizar​ ​en​ ​este​ ​congreso: 

Eje​ ​1 

Se define como tema central del eje: la ​salud como Derecho Humano fundamental​, el orden               

del Mercado como limitante para su cumplimiento, y las posibilidades de nuevas formas de              

comprender y organizar el acceso a la salud; desde una caracterización social y política de               

la​ ​actualidad​ ​de​ ​nuestra​ ​sociedad​ ​global​ ​y​ ​nuestras​ ​sociedades​ ​latinoamericanas. 

  

Eje​ ​2 



 
 
VI​ ​Congreso​ ​Latinoamericano​ ​de​ ​Salud 
 

Como temas centrales de este eje se resuelve: ​La Salud desde el Estado​. Sistemas de               

salud latinoamericanos, atención primaria en salud y manejo- utilización de tecnologías en            

el​ ​área.​ ​Avances​ ​científico-​ ​tecnológicos. 

  

​ ​​Eje​ ​3 

Como tema central definimos: ​El rol de la Universidad y su responsabilidad para el alcance               

de los objetivos de Salud en nuestras sociedades Latinoamericanas. Discusión en torno al             

perfil del profesional que forman las universidades actualmente y qué tipo de profesionales             

de la salud necesitan nuestros pueblos. Los modelos académicos, políticos y económicos            

que​ ​se​ ​reproducen​ ​a​ ​nivel​ ​de​ ​la​ ​educación​ ​actualmente​ ​y​ ​los​ ​horizontes​ ​de​ ​cambio​ ​posibles. 

  

Convocatoria 
  

Como ya ha sido previamente explicitado, este congreso apunta a la participación de             

estudiantes de las diferentes áreas del conocimiento y a todos los trabajadores, ya que              

consideramos que sólo a partir de la construcción colectiva será posible trazar las líneas de               

conducción​ ​hacia​ ​una​ ​universalización​ ​de​ ​la​ ​salud​ ​para​ ​nuestros​ ​pueblos. 

Apuntamos a una participación de aproximadamente 1000 personas provenientes de          

diversos​ ​países​ ​de​ ​Latinoamérica,​ ​y​ ​principalmente​ ​del​ ​cono​ ​sur. 

El IV CLAS, contó históricamente con los avales de la Universidad Nacional de Tucumán              

(UNT), Universidad Nacional de Córdoba (UNC), Universidad Nacional de Entre Ríos           

(UNER), Universidad Nacional de Misiones (UNaM) por Argentina, y de la Universidad de la              

República​ ​(UdelaR)​ ​por​ ​Uruguay. 

  

  

Estructura 
·​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​Paneles​ ​centrales,​ ​por​ ​día​ ​del​ ​encuentro 

·​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​Talleres​ ​en​ ​simultáneo 

·​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​Actividad​ ​cultural​ ​y​ ​recreativa 

·​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​Panel​ ​de​ ​cierre​ ​el​ ​último​ ​día. 

  

Programa 



 
 
VI​ ​Congreso​ ​Latinoamericano​ ​de​ ​Salud 
 

lugar   DÍA​ ​1:​ ​VIERNES​ ​22​ ​DE​ ​SEPTIEMBRE 

Fac. 
psicología 

10:00hs Acreditaciones. 

Fac. 
psicología 

13:00hs Almuerzo 

Fac. 
psicología, 
Aula 
Magna 

13:00hs 
 

BIENVENIDA​ ​y​ ​ACTO​ ​DE​ ​APERTURA 
Dra. María José Bagnato, Decana Facultad de psicología.        
Representantes por la ​Brigada Estudiantil 1958 (Uruguay),       
Movimiento de Participación Estudiantil (Argentina) - ​Reconquistar a        
UNE​ ​​(Brasil).​ ​Representante​ ​por​ ​Jaguata​ ​(Paraguay) 
Moderador:  

Fac. 
psicología, 
Aula 
Magna 

14:30hs 
  

PANEL​ ​CENTRAL​ ​: 
“La Salud como Derecho Humano     
Fundamental” 
Nuevos​ ​paradigmas​ ​en​ ​Salud:​ ​la​ ​superación​ ​del​ ​modelo​ ​médico- 
hegemónico​ ​y​ ​el​ ​desafío​ ​de​ ​la​ ​interdisciplina.​ ​Avances 
científico-tecnológicos.  
Decano​ ​Dr.​ ​Fernando​ ​Tomasina,​ ​Lic.​ ​Pablo​ ​Anzalone,​ ​Lic.​ ​Luis 
Giménez,​ ​Dr.​ ​Gabriel​ ​Bermudez. 
Moderadora:​ ​Elisa​ ​Solaro 

 16:00 Marcha​ ​en​ ​defensa​ ​de​ ​la​ ​salud​ ​como​ ​derecho​ ​a​ ​fmed. 

 17:00​ ​hs Merienda 

 17:00​ ​hs 
 
  
  

Talleres​ ​en​ ​simultáneo 
1- Eje cuidados: Implementación de la ley de Despenalización a la            
interrupción voluntaria del embarazo: obstáculos como objeción de        
conciencia.​ ​Prevención​ ​desde​ ​la​ ​anticoncepción.  
Dr.​ ​Francisco​ ​Coppola​ ​G​ ​4​ ​de​ ​Gine,​ ​Dra.​ ​Stella​ ​Maris​ ​Manzano 
 
Moderador:​ ​Florencia​ ​Navone 

  2-​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​Salud​ ​mental,​ ​salud​ ​comunitaria. 
Dr.​ ​Emiliano​ ​Galende,​ ​Lic.​ ​Nelson​ ​de​ ​león. 
 
Moderadora:​ ​Lucia​ ​Gutierrez 



 
 
VI​ ​Congreso​ ​Latinoamericano​ ​de​ ​Salud 
 

  3- ​Violencia de género en el ámbito de la salud. El cuidado del otro              
como​ ​“rol​ ​de​ ​la​ ​mujer”.  
Decana Fenf Lic. Mercedes Pérez, Lic. Anabel Benicelli, Lic. Leonardo          
Peluso.  
 
Moderadora:​ ​Pia​ ​Alfonso 

 19:00hs Actividad​ ​cultural. 

 21:00hs Cena 

  

Lugar: 
 
Fac 
psicolog
ía 
(todo el  
día.) 

  DÍA​ ​2:​ ​Sábado​ ​23​ ​de​ ​septiembre 

 09:00hs Desayuno 

Patio 10:00 Desembarco​ ​Radio​ ​Vilardevoz 
Moderador:​ ​Hernan​ ​de​ ​Oliveira 

Salón​ ​1 10:00 Curso​ ​Rcb  
Moderador:​ ​Matias​ ​Robales 

Aula 
Magna 

12:00hs 
  

PANEL​ ​CENTRAL: 
“La salud desde el rol del Estado, los sistemas de          
salud​ ​en​ ​Latinoamérica” 
Caracterización del contexto de Latinoamérica en relación a los sistemas          
de​ ​Salud​ ​imperantes. 
Importancia del trabajo conjunto del Estado, las instituciones, las         
organizaciones sociales: la articulación, la profesionalización, la       
investigación orientada a las problemáticas de la comunidad. Experiencias         
en​ ​Latinoamérica. 
 
-Directora de ASSE Susana Muñiz ,Daniel Olesker ex ministro de salud,           
Cuesta Duarte Pit- CNT, Funcionario del Hospital de clínicas, Gustavo          
Guerrero.  
 
Moderador:​ ​Camilo​ ​Laner 

 13:30hs Almuerzo 



 
 
VI​ ​Congreso​ ​Latinoamericano​ ​de​ ​Salud 
 

 
 
 
 
 
Aula 
Magna 

14:30hs 
  
  
 

Paneles​ ​Específicos: 
“La Salud en la Actual Coyuntura Política       
Latinoamericana”: 
 

1- Sistema de cuidados. Implementación institucional. Intercambio desde         
la formación en las disciplinas que aportan a este programa. ( ej:            
enfermería, psicología, psicomotricidad, fonoaudiología, fisioterápia) rol del       
as.​ ​personal​ ​y​ ​acompañante​ ​terapéutico​. 
Patricia Cossani SNIC Representante de la organización de usuarios. Lic.          
Mercedes​ ​Couso. 
 
Moderador:​ ​Franco​ ​Tourn 

Salón de  
actos 
 

 2-​ ​​ ​​ ​Implementación​ ​de​ ​la​ ​ley​ ​de​ ​regulación​ ​de​ ​Cannabis​ ​en​ ​Uruguay.  
J​unta Nacional de Drogas, Junta Dtal. de Drogas Representante de          
Movimiento​ ​por​ ​la​ ​liberación​ ​del​ ​cannabis.​ ​Lic​ ​Juan​ ​Fernández 
 
Moderador:​ ​Natalia​ ​Torena 

Salón​ ​A 
 

 3​- La salud desde el cuidado de Género: Homoparentalidades.         
Operaciones​ ​a​ ​las​ ​personas​ ​trans​ ​en​ ​Uruguay.​ ​Atención​ ​en​ ​la​ ​clínica.  
Dr.​ ​Daniel​ ​Marquez​ ​y​ ​equipo​ ​de​ ​trabajo,​ ​Lic.​ ​Gonzalo​ ​Gelpi 
 
Moderador:  
 

Salón​ ​B 
 

 4- Parto humanizado. Alternativas en el sistema de salud. La dificultad de            
la​ ​violencia​ ​obstétrica. 
Obstetra​ ​Partera,​ ​Lic.​ ​Carolina​ ​Farías. 
 
Moderadora:​ ​Camila​ ​Pesce 
 

 16:30​ ​hs Merienda   

Salones: 17:00​ ​hs 
  
  

 

Talleres de discusión en simultáneo. A partir de los paneles y con nuevos             
ejes​ ​disparadores.  
 
​ ​​ ​​ ​​ ​​​ ​Talleres: 
  

- Trabajo en primera infancia. Lic. Prof. Ma. Pimienta. Moderador:         
Lucero​ ​Arcelus. 

 
​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​-​ ​​ ​​ ​​ ​Eje​ ​cuidados.​ ​Lic.​ ​Antonlla​ ​Lupano.​ ​Moderador:​ ​Nicolás​ ​Centurión. 
 

- Eje​ ​Género:​ ​Lic.​ ​Gonzalo​ ​Gelpi.  
 



 
 
VI​ ​Congreso​ ​Latinoamericano​ ​de​ ​Salud 
 

- Eje​ ​Salud​ ​mental:​ ​Hernán​ ​De​ ​Oliveira. 
  

- Trabajo Voluntario, Ponencia sobre los proyectos de extensión        
realizados​ ​y​ ​posibles.​ ​Michel​ ​Martínez. 

 
- Rehabilitación desde el área de tecnologías médicas. Franco        

Tourn.  
 

 20:00hs Duchas 

 22:30hs Cena 

 00:00hs Fiesta 

  

Lugar:   DÍA​ ​3:​ ​​ ​Domingo​ ​24​ ​de​ ​Septiembre 

 12:00hs Almuerzo 

Fac.Psicol
ogía. 
Aula 
Magna 

12:00  Panel​ ​Especial: 
 
Reconocimiento a Prof. Alfredo Moffatt, desde Facultad de Psicología         
UDELAR​ ​y​ ​Federación​ ​Universitaria​ ​de​ ​Córdoba.  
 
Taller​ ​con​ ​el​ ​Prof.​ ​Alfredo​ ​Moffatt. 

Fac. 
Psicologí
a. 
Aula 
Magna 

14:00hs Panel​ ​Central: 
“El rol de la Universidad en la formación        
profesional” 
Modelos de Salud de avanzada en Latinoamérica: trabajo desde la integración,           
nuevos​ ​perfiles​ ​profesionales​ ​y​ ​servicios​ ​de​ ​calidad. 
La formación de futuros profesionales de la salud al servicio de los emergentes             
sociales​ ​de​ ​la​ ​Región. 
Modelos de Universidad comprometida con las necesidades de la comunidad,          
educación​ ​de​ ​calidad. 
Lic.Francisco Morales Calatayud, Egresados CPU, ADEU, Representante       
por​ ​el​ ​movimiento​ ​estudiantil. 

Fac. 
Psicologi
a 
Aula 
Magna 

15:30​ ​hs PANEL​ ​DE​ ​CIERRE: 
Lectura​ ​del​ ​documento​ ​y​ ​cierre. 

  
 


